Deo

Deo remittere debebamus debitoribus nostris. Hæc ille, ex quibus huius pacti & cōditionis magna facilitas satis elucefcit. de salubritate eius sic D. Gregorius: *Nomnunquã quia nos culpas varius committimus, aliena pigrinis delicta relaxamus; & quo peccare noster animus sollicitius metuit, eo districtius in id quod ab alio in se delinquitur animaduertimus. Vnde fit vt eo inueniatur vnusquisq; tardior ad veniã, quo proficiendo factus est cautior ad culpã. Sed quid hac doloris macula reperire deterius potest, qua in conspectu Iudicis charitatem nõ inquinat, sed necat? Vnã quippe anima qualibet culpa polluit, seruatũ verò contra proximum dolor occidit. Menti namq; vt gladius figitur, & mucrone illius ipsa viscerũ occulta perforantur. Qui scilicet à trãsfixo corde nisi prius educatur, nihil in precib' diuina opis obtinetur. Nã & vulneratis mētribus imponi medicamina salutis nequeũt, nisi ferrum à vulnere antè subtrahatur. Hinc ergo Saluator dicit; Nisi remiseritis hominibus peccata eorũ, nec Pater vester qui in calũ est remittet vobis. Hinc cõtra institutionẽ postulationis, cõditionem posuit pietatis, dicens: Dimittite & dimittetur vobis: vt profectò bonum quod à Deo compuncti petimus, hoc primũ cum proximo conuersi faciamus. Hæc huius conditionis salubritas est. de eius iucũditate sic Chrysoctomus: Potuit sanè Deus absq; hac mutua & reciproca proximi tui condonatione tibi omnia peccata dimittere; vult tamen beneficium etiam per ista media conferre. Quare mille tibi videlicet occasiones præbet mãsuetudinis ac pietatis, & hoc quod in te belluinũ est depellit, & iram qua flagras extinguẽs, & vndiq; quasi tibi teipsum reconciliã, & coniungens, Hæc ille. Sed & hoc præcepto hoc pacto instituto, ad maximam nos fiducia excitauit. Nam quanta spes veniã est ait Cyprianus quum ipse Iudex nõ tam expectat qua ratione à supplicio liberemur, quã ipse nos viam ac modũ docet, vnde id efficiamus. Quasi diceret, sic facite, & ego parcam. Dimittite, & dimitemini. In humanis iudiciis nõ licet iudici partẽ alterã informare, ne acceptor personarum sit, aut parum æquus videatur. At Deus pro sua inũnita bonitate homines informat quomodo cõtra accusatorẽ diabolũ se defendãt. De hac fiducia dixit D. Ioãnes: Si cor nostrũ nos non reprehenderit, fiduciam habemus ad Deũ, & quacũq; petierimus ab eo accipiemus. His enim verbis admouet nos ait sanctus Augustinus) ne cor nostrũ in ipsa nos oratione & petitione reprehendat, & ne fortè quum experimus dicere, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus, cõpungamur nõ facere quod dicimus, aut etiã nõ audeamus dicere quod nõ facimus, & fiduciam petendi amittamus.*

Hæc

Simile.

Homil. 22. in Mattheum. Condondandi iucunditas.

In expositione orai. Domini.

Dissimile.

1. Ioan. 3.

In li. de perfell. iustitia.

Hæc ille. Qui enim orationẽ quotianã dicit, & non dimittit, ad hunc locum quum venerit, quid faciet? Si verba recitat, mentitur; & or quod mentitur, occidit animam. Si non recitat, Sapient. 1. non orat, quia non sic orat vt Christus orare iussit.

Sed & illud quoque in hac conditione tenendum, vt ex animo fiat remissio & proximi cõdonatio. Sic Christus, post parabolam serui qui suo conseruo non pepercit, concludit: Sic & Pater meus caelestis faciet vobis, si non remiseritis vnusquisque fratri suo de cordibus vestris. Quam rem sic Chrylostomus appositè explicat; Si tantummodo non ladis eum qui te laesit, auertas te tamen ab eo, nec libenter eum vides, manet sine dubio vulnus in pectore, & dolor augetur in corde. Quod si ita est, nondũ vtiq; quod Christus mandauit impletur. Nunquid tu ita vis propitium tibi fieri Deũ, vt non quidem te ladat, auertat se tamen abs te, & peccatorum tuorum memoriã gerat, & te videre nolit? Quod si hoc nõ vis; memineris quid Scriptura dicat: Homo homini re seruat iram, & à Deo quarit medelam? In Eccli. 25. hominem similem sibi non habet misericordiam; & de peccatis suis deprecatur? Huius rei illustre exemplũ proferam, vt quãta sit huius præcepti necessitas, melius intelligatur. Sappricius presbyter & Nicephorus laicus Antiochiã maximè erant familiares & amici. Orta autem inter eos simulata, iam Nicephorus ad se rediens primũ per amicos ter quater ve recõciliari peti; quomò; hoc non succederet, supplex ipse veniam rogar, sed frustra. Orta mox persecutione sub Valeriano Imperatore, Sappricius vt presbyter delatus (nam in solos presbyteros seuij tunc persecutio) eidem fortiter confitetur, tormenta varia sustinet, sententiam capitalem accipit. Hoc audito, Nicephorus ei ad supplicij loco ducto in via occurrit; prostratus ad pedes eius, veniam & charitatis osculum petiit. Facit hoc bis tẽr, & aded vt lictores pagani cum quasi stultum deriderent, qui tam anxie veniam ab homine statim morituro peteret. At Sappricius ne verbum quidem ei responderet, ne quidem in ipso supplicij loco & puncto. Quum ergo à carnifice iuberetur Sappricius genua flectere vt caput ei amputaret, dicit lictoribus: Nolite me ferire, & dijs sacrifico.

Hoc audito, Nicephorus multis verbis & laethymis eũ rogat ne sic se in æternum perdat. Sed eo persistente, exclamat Nicephorus: Ego sum Christianus; me pro ipso ferite. Lictores ergo re tota confestim ad Præsidem delata, & ab eo potestate accepta, miserum Sappricium dimiserunt, qui fractem non respiciens, Christum negauerat: Nicephorum verò

Condonare ex animo.

Matth. 12.

De cõpunct. cor. du lib. 1.

Eccli. 25.

Exemplum illustre.

In vita sancti Nicephori Martyris apud Surium p. Februar. tom. 1.

verò Martyrij gloria, amputato eius capite, coronatùt. Tanti momenti hoc est, *Dimittite: & dimittamini.* Quis enim dubitat, omnia Sapricij peccata semel dimissa nunc iterum redijisse & debitum totum semel remissum nunc iterum exactum fuisse, quia confesuo suo dimittere noluit? Sic qui dimisit fratri, martyr sit: qui dimittere noluit, apostata sit. Charitatis defectus hoc totum erat. Sicut enim vehementior est ignis qui longè distantia calefacit, quàm qui vicina, sic maior est charitas quæ inimicos, quàm quæ amicos diligit. Ut autem ignis vehementer incensus omnia iniecta in ignem vertit, sic magna charitas tam ex iniuriis quàm ex beneficiis accenditur. Cuius egregiæ charitatis exemplum profertur, sicut odij & malvolentie iam prolatum est. Oposita enim iuxta se posita magis elacescunt. In Prato spiritali sic legimus: Frater quidam vicinus cellæ cuiusdam senis, absente aliquando sene cellam eius ingressus, libros eius & vasa diripuit. Rediens senex, & quod factum erat videns, pergit ad fratris cellam, ei quod acciderat narraturus. Inueniens autem vasa in medio posita (nondum enim alter ea reposuerat) nolens eum senior confundere, alia quadam necessitate simulata, expectavit foris, donec omnia abscondisset. Moxque veniens, de alia re ei locutus est. Sed & postea cum in carcerem coniectum esse audiens, petijt à quodam alio sene esculenta quadam, & ad fratrem illum captivum, desert, non sciens quòd ob furtum prædictum in carcerem fuisset coniectus. Mox illi frater vbi omnia sua adhuc in tuto essent renunciat, culpamque confitetur, & veniam deprecatur. Senex verò sanctè affirmans se non ea causa venisse, sed tantum ut charitatem illi faceret, etiam eius liberationem apud Iudicem procuravit. Magna & varia fuit huius senis charitas, qui fratrem, quem antea dilexit, facta illi iniuria diligere non cessavit: qui delinquenti in eum fratri facile dimisit, eo quòd plus fratrem quàm vasa direpta dilexit: qui opera misericordiæ visitando & liberando noentem fratrem exercuit: qui denique his modis ad peccati voluntariam confessionem fratrem perduxit, & *lucratu est animam fratris sui.* Sic Alexander Patriarcha Hierosolymitanus fugientem à se ac multa furatum notarium suum, posteaque vincitum ac captivum, 85. numismatibus redemit. Unde in ea tunc ciuitate dici solebat: Nihil vtilius quàm Alexandro malefacere. Sic quum ad alium senem Eremitam latrones ingressi essent, dicentes, Omnia quæ sunt in cella

Simile.

Charitatis exempla.

Cap. 111.

1.

2.

3.

4.

In Prato spiritali. cap. 14.

Cap. 111.

5.

tua, venimus tollere, dicit illis: *Quæcunque vobis videntur filij tollite: quod quum fecissent abierunt.* Et cum solum marsupium, quod pendeat, reliquissent, senex illo accepto post eos sequebatur clamans ac dicens: *Accipite filij à me quod tollere oblitus estis de cella nostra.* Illi ergo admirantes senis tolerantia, omnia in suis locis in cellulam reuersi restituerunt, dicentes ad inuicem: *Verè hic homo Dei est.* Huius ignoscencie & misericordiæ alia exempla in alia quadam Dominica protulimus. Hoc charitatis genus est *oleum misericordiæ*, ad peccatorum nostrorum remedia efficacissimum. Quemadmodum enim athletæ in palaestra luctatori, nuda corpora oleo ungere solebant, ut a ragonistis suis omnem corripienti anam in lubricis carnibus præciperent, sic hoc misericordiæ oleum, qua proximis nostris dimittimus, ita nostram nuditatem vngit, ut iusticia diuina eam ad poenam reposeere, atque corripere nequeat. Factum enim iam Iudex ipse viuorum & mortuorum hoc instituit, ut si dimittimus alijs in nos peccantibus delicta ipsorum, de cordibus nostris; Pater quoque noster ecclesiis nobis nostra dimittit. Vnde & in alia Scriptura: *Relinque proximo tuo nocenti te. & tunc de peccanti tibi soluentur peccata tua.* Sic manibus tuis suam misericordiam Deus posuit.

Simile.

Eccl. 9.

4. *Date, & dabitur vobis. Mensuram bonam, & conser-*  
*tam, & coagitatam, & superfluentem dabunt*  
*in sinum vestrum.*

**L**ocus moralis de elemosynæ amplissima à Deo retri-  
butione. Vix vlla virtus maiorem in tota Scriptura mer-  
cedem re promissam habet, quàm elemosyna. Et hoc in loco  
Christus verbis exquisitissimis huius mercedis amplitudi-  
nem exprimere voluit. Mensuram enim huius retributionis,  
vocat *bonam*, id est, plenam. Bona enim mensura vocatur cui  
nihil deest, & quæ ad summum valis impletur. Vocat  
*conferatam*, quia in quibusdam mercimonijs, ut lincis ac laneis,  
ut plenior fiat mensura, compressa & conferta datur. Vocat  
*coagitatam*, quia in omni genere granorum non plena tan-  
tum, sed plenissima datur mensura, quando in vase grana  
coagitantur; sic enim magis coherencia grana multo plura  
vas capiet. Vocat *superfluentem*, quia in liquidis omnibus,  
vino, oleo, melle, plenissima est mensura, quando ita vas re-  
pletur, ut etiam superfluat. Docet ergo in omni genere  
elemosynæ plenissimam fore retributionem; quæ etiam in

Elemosynæ retributio.

Par. 25. finalis.

B

suo

fuo genere superabundabit: quia & in hac vita *omnia potest Deus facere superabundanter quam petimus*, & in altera vita supra condignum remunerat. *Non enim sunt condigna passiones huius seculi* (multo minus actiones eleemosynariae) *ad futuram gloriam*. Nec supra condignum tantum, sed supra id quod desiderari vel operari vel cogitari potest. Neque enim *vel oculus vidit, vel auris audiuit, quae preparavit Deus diligentibus se*. Rursum *Mensura bona*, fortunae bona denotare potest, quae Deus eleemosynarijs largissime in hac vita retribuit. *Mensura conservata*, naturae bona, ut ingenij vires, valetudinem, & vitam longam, quae etiam Deus eleemosynarijs retribuit. *Mensura coagitata*, gratiae bona, ut peccatorum remissionem, & dona spiritualia, quae similiter eleemosynae retribuantur. *Mensura supereffluens* est gloriae aeternae merces, quae etiam eleemosyna compensatur. Singula mox ex Scripturis ostendentur, & exemplis. Accedit ad mercedis amplitudinem, quod dicitur: *Dabunt in sinum vestrum*. Angeli videlicet, divinae liberalitatis ministri, vel pauperes ipsi quibus beneficii illi per modum ministerij, isti per modum meriti & intercessionis, dabunt hanc totam mercedem *in sinum vestrum*, id est, sic certissime conferent, ut amitti nequeat; sic intumebant, non in tunicam, sed in animam, ut maxime foueant, reficiant, atque oblectent. Sic enim quae in sinum reconduntur, & certissime seruantur, & proprie habentur, & corpus fouent, & grata atque iucunda esse solent. Quo sensu dicitur: *Conclude eleemosynam in sinu pauperis*, videlicet ut pauper eam certo possideat, eaque foueatur. Tam significantibus verbis voluit Christus eleemosynae retributionem tum amplissimam tum certissimam exprimere. Porro variae Scripturae variam hanc eleemosynae mercedem passim docent. Temporalem & praesentem in fortunae bonis retributionem docet Sapiens: *De primitiis frugum tuarum da pauperibus, & replebuntur horrea tua saturitate*. Vidua Sareptana dum de sua paupertate facit Eliae Prophetae submeritum panem parvulum, prius quam sibi & filio, hanc mercedem accepit, *ut hydria farinae non deficeret, nec lecythus olei minueretur*. Huius retributionis temporalis circa fortunae bona in alia Dominica illustrata quaedam protulimus, quae hic loco magis proprio, à concionatore produci possunt. Quaedam hic alia subiiciam. Nobilis quidam Constantinopolitanus magnas eleemosynas faciens, & pecunias omnes distribuens, moriens Christum reliquit filio suo curatorem: & filius conditionem libens acceptavit.

Ecclesi. 29.

Eleemosynae retributio temporalis. Prov. 3.

1. Reg. 17.

Dominica 4. Quadrages. text. 5. Exempla. In Prato spirit. cap. 101.

acceptavit. Non longe post dines quidam in eadem civitate unicam habens filiam, & sollicitus cui eam collocaret, vxori dixit, ut post orationes factas ad Ecclesiam iret, & qui prius ingrederetur, filiam suam coniugem acciperet. Ingressus est forte primus adolefcens iste alterius magni eleemosynarij filius, & magno cum parentum gaudio filiam illam in vxorem accepit. In hoc exemplo, quod pater dedit pauperibus Deus retribuit filio, ut discant patres sic filijs suis thesaurizare, ut maiorem in caelo thesaurum per eleemosynas thesaurizent; utque propter curam filiorum, eleemosynas in pauperes non neglegant, sed Dei providentiam, Christi-que promissa meliorem & certioram illis thesaurum putent, quam quem in arca relinquunt, vel auarè colligunt, vel auarè retentum, ideoque cum peccato relicto. Aliud *In vita eius apud Sarrum tom. 1. p. 245.* adhuc exemplum accipe. S. Theodosius cenobiarca celeberrimus, quam quotannis soleret die Festo Palmarum omnibus pauperibus ad monasterium confluentibus prandium dare, vno certo anno, quum magna esset frumenti caritas, qui eius nomine rem dispensabant, nec omnibus aduenientibus, nec mensam integram, sed quibusdam certam portionem distribuere clausis monasterij ianuis conabantur. Quod quum ille animaduertisset, rem indignè ferens, aperiri ianuas, & more solito cibos ac panem apponi iussit: quod quum fieret, & vniverse multi udini satisfactum est, & ea abeunte, arca panariae plena panibus sicut prius ostendebatur. Hoc tum miraculo, eius tunc piam liberalitatem, & magnam in Deum fiduciam cohonestare Deus voluit. Atqui in eodem monasterio quum post eius mortem similis liberalitas atque fiducia deficeret, monachorum auaritia singulari etiam miraculo à Deo puirata est. Sic enim in Prato *Cap. 15.* spirituali legimus: *Consuetudo fuit in monasterio S. Theodosij, ut in cena Domini pauperes omnes, & populi regionis illius eò confluentes, acciperent singuli medium tritici sextarium, benedictiones tredecim, & sextarium vini, mediumque sextarium mellis. Cum autem magna tritici sterilitas esset, dicunt Abbati quidam ex patribus, ne tritici portio pauperibus daretur, qui illis respondit: Non infringamus filij benedictionem patris nostri Theodosij. Fratres autem in sua sententia persistentibus, permisit Abbas ut facerent quod vellent. Qui benedictionem consecratam eo anno non dederunt. Profectus postea qui praerat horreis, aperiens ostia, reperit totum triticum germinasse, coactique sunt totum*